Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2026										          №

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района» за 2025 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы
Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы
Ханты-Мансийского района от 6 сентября 2016 года № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района» за 2025 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района» за 2025 год согласно приложению к настоящему решению.

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района

	                                                            Е.А.Данилова

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от ________  № ___

Информация
об итогах реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района» за 2025 год
(далее – Информация)

Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района» утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28 декабря 2024 года № 1183 (далее – Программа).
Цель Программы – устойчивое развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района.
В 2025 году на реализацию Программы направлено 134 134,2 тыс. рублей или 96,8 % от годового плана, в том числе 133 934,2 тыс. рублей или 96,7 %
от плана средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа), 200,0 тыс. рублей или 100,0 % от плана средства бюджета Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района).
На поддержку отрасли растениеводства направлены средства в сумме 23 127,0 тыс. рублей (средства бюджета автономного округа) на предоставление субсидий за произведенную и реализованную продукцию растениеводства
ООО «Агрофирма-1» (на 925,1 тонны овощей).
На поддержку отрасли животноводства направлены средства в сумме 110 807,2 тыс. рублей, в том числе расходы на администрирование 201,5 тыс. рублей (средства бюджета автономного округа), на предоставление субсидий:
за произведенную и реализованную продукцию животноводства (молоко и молокопродукты – 2 616,2 тонны, мясо скота и птицы всех видов – 471,9 тонны, яйцо – 604,6 тыс. штук) главам крестьянских (фермерских) хозяйств – Башмакову В.А., Веретельникову С.В., Воронцову А.А., Андрееву О.А., Третьяковой С.А., Берсенёвой Л.А., Кирилловой Л.В., Костюк Е.Б., Кабдуловой К.А. в общей сумме 105 204,8 тыс. рублей;
на содержание 98 голов маточного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород главам крестьянских (фермерских) хозяйств Воронцову А.А. и Веретельникову С.В. в общей сумме 1 832,6 тыс. рублей;
на содержание 186,7 условных голов маточного поголовья сельскохозяйственных животных главам крестьянских (фермерских) хозяйств – Койлюбаевой Ш.А., Жержевской Я.Г., Фоминой И.П., Чусовитину Н.В., ИП Слинкину И.Н., ИП Агонену А.В., в общей сумме 3 488,3 тыс. рублей;
на содержание 8 голов маточного поголовья крупного рогатого скота 2 личным подсобным хозяйствам (поселок Кедровый) в общей сумме 80,0 тыс. рублей.
На проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
в Ханты-Мансийском районе направлено 200,0 тыс. рублей или 100,0 % от годового плана.
Проведен фотоконкурс «Сельское хозяйство в кадре». Конкурс проходил в трех номинациях: «Наша ферма», «Чудо-урожай», «Взгляд в прошлое». На участие в конкурсе поступило 19 заявок, представлено 185 работ.
Награждение победителей конкурса проведено 11.10.2025 в п. Горноправдинск, в рамках празднования Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.
Также, в рамках празднования Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности проведена сельскохозяйственная ярмарка, фотовыставка достижений в сельском хозяйстве, круглый стол по развитию агротуризма.
[bookmark: _GoBack]За 2025 год достигнуты следующие значения показателей, прокси-показателей Программы:
Индекс производства продукции сельского хозяйства – 98,2 % или 98,4 % от плана (99,8 %).
Производство овощей и картофеля в хозяйствах всех категорий – 8 380 тонн или 95,3 % от плана (8 794 тонны).
Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий – 1 151 тонн или 107,4 % от плана (1 072 тонны).
Производство молока в хозяйствах всех категорий – 5 162 тонны или 81,6 % от плана (6 324 тонны).
Производство пищевой рыбной продукции собственного производства – 5,8 тонн или 23,0 % от плана (25,3 тонн).
Объем заготовки дикоросов – 73 тонны или 112,3 % от плана (65 тонн).
Финансовое исполнение Программы за 2025 год представлено в приложении 1 к настоящей Информации.
Информация о достижении показателей, прокси-показателей Программы за 2025 год представлена в приложении 2 к настоящей Информации.

4

Приложение 1
к информации об итогах реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района» за 2025 год

Финансовое исполнение Программы за 2025 год

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения,
тыс. рублей
	%

	план
	факт
	исполнение

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	138 638,5
	134 134,2
	96,8

	бюджет автономного округа
	138 438,5
	133 934,2
	96,7

	местный бюджет
	200,0
	200,0
	100,0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие сельскохозяйственного производства, рыбохозяйственного комплекса и деятельности по заготовке и переработке дикоросов» (всего), в том числе:

138 638,5

134 134,2

96,8

	бюджет автономного округа
	138 438,5
	133 934,2
	96,7

	местный бюджет
	200,0
	200,0
	100,0

Приложение 2
к информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района» за 2025 год

Информация о достижении показателей, прокси-показателей Программы за 2025 год

	№ п/п
	Наименование показателя,
прокси-показателя
	Единица измерения
	Плановое значение
	Фактическое значение
	%
исполнения

	1
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	%
	99,8
	98,2
	98,4

	2
	Производство овощей и картофеля в хозяйствах всех категорий
	тонн
	8 794
	8 380
	95,3

	3
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий
	тонн
	1 072
	1 151
	107,4

	4
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	тонн
	6 324
	5 162
	81,6

	5
	Производство пищевой рыбной продукции собственного производства
	тонн
	25,3
	5,8
	23,0

	6
	Объем заготовки дикоросов
	тонн
	65
	73
	112,3